
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DAFIST 

 
Determina n. 1073 del 3.3.2022 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisizione dei seguenti volumi: 
 Cara Nine, Global Justice and Territory (United Kingdom: Oxford University Press 

2012) 
 Avery Kolers, Land, Conflicts, and Justice: A Political Theory of Territory (New york: 

Cambridge University Press 2009) 
 Chris Armstrong, Justice and Natural Resources: An Egalitarian Theory (United 

Kingdom: Oxford University Press 2017) 
 Anna Stilz,Territorial Sovereignty: A Philosophical Exploration (New york: Oxford 

University Press 2019) 
 Margaret Moore, A Political Theory of Territory (New york: Oxford University Press 

2015) 
 Tamar Meisels, Territorial Rights (2nd ed.) (Springer science+business media 2009) 
 Mathias Risse, On Global Justice (United Kingdom: Princeton University Press 2012) 

per conto della Dott.ssa Rita Ezugwu, regolarmente iscritta al dottorato in Filosofia FINO 
dal 1 Novembre 2021, con sede di riferimento a Genova presso il DAFIST, richiesti in 
edizione paperback più economica, dalla Prof.ssa Valeria Ottonelli; 

 
CONSIDERATO  che la Dott.ssa Rita Ezugwu è stata iscritta come dottoranda senza borsa, perché percepirà 

per i tre anni di dottorato un assegno di ricerca, sui fondi del progetto CLOE; 
 
TENUTO CONTO  che CLOE è il progetto europeo per lo sviluppo sostenibile delle aree rurali. L'Università di 

Genova si è aggiudicata uno dei 19 progetti cofinanziati dalla Commissione Europea e, 
grazie al programma CLOE, formerà 15 dottorandi provenienti da tutta Europa, sui temi 
dello sviluppo e della conservazione della montagna a partire da prospettive storiche, 
ambientali e giuridiche, per contribuire ad affrontare il problema dell'abbandono. Il 
programma è coordinato dai Docenti Marco Invernizzi (Dipartimento DITEN) e Anna Maria 
Stagno (Dipartimento DAFIST); 

 
TENUTO CONTO  che la dottoranda in questione non è in grado di anticipare questa spesa con i propri fondi 

personali, per cui occorre che i libri siano pagati direttamente dal DAFIST tramite i fondi 
accantonati a suo nome; 

 
DATO  che  presso il DAFIST sono stati depositati Euro 6.000,00 per spese legate al progetto CLOE 

(su Progetto 100016-2021-VO-ALTRIPRIVN_001 da compagnia S. Paolo per MSCA 
CLOE Ottonelli e Ogochukwu Ezugwu   CUP D35F21001820006) del quale la Prof.ssa 
Ottonelli è responsabile; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dal Decreto 

Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”), coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 2020 che all’art. 
2 prevede di procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture di importo 
inferiore a 75.000 euro; 

 

   2233 15/04/2022



 
 

CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi 
ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

  
CONSIDERATA  la dichiarazione acquisita della Prof.ssa Ottonelli che autorizza il Dipartimento all’acquisto 

diretto di materiale bibliografico per la finalità esclusiva del progetto di ricerca e senza 
che i volumi confluiscano nel sistema bibliotecario di Ateneo; 

 
CONSIDERATO  che non è stato possibile acquisire la fornitura in oggetto attraverso il MEPA in quanto 

non esiste nel catalogo alcuna tipologia di prodotto corrispondente a quella richiesta e 
che pertanto si è proceduto a richiedere un‘offerta all’ operatore economico di seguito 
riportato: Ditta Libreria F.lli Bozzi Snc di Laura e Paola Bozzi  P.IVA 00434300109; 

 
CONSIDERATA  l’offerta della Ditta Ditta Libreria F.lli Bozzi Snc di Laura e Paola Bozzi, di importo pari a 

Euro  568,00, che risponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione stante la 
convenienza del prezzo proposto in rapporto alla qualità della prestazione; 

 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, 
non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non 
sussistono costi per la sicurezza; 

 
PRECISATO che: 

 con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare le seguente esigenza: dotare 
Dott.ssa Rita Ezugwu, dottoranda, dei testi scientifici in grado di coadiuvarla nella ricerca e 
preparazione richiesta dal progetto CLOE; 

• il contratto ha per oggetto: acquisto vari testi scientifici richiesti dalla Prof.ssa Ottonelli; 
 

VISTO: 
 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti; 
 l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020 (conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020; 
 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
(ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 
 il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 
 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive 

organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il decreto legislativo 
9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012 

 
DETERMINA 

 
1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione della fornitura di vari testi scientifici 

richiesti dalla Prof.ssa Ottonelli – CIG Z9F360AE2F; 
2. di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le ragioni espresse, 

e a garanzia di efficienza e tempestività, la fornitura suddetta alla Ditta Libreria F.lli Bozzi Snc di Laura e 
Paola Bozzi  P.IVA 00434300109  per l’importo di Euro 568,00 IVA esclusa ai sensi dell’articolo 74, comma 
1, lettera c), del d.P.R. n. 633/1972;  accertato che la ditta aggiudicataria ha presentato 



 
 

l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 
del d.lgs. n. 50/2016 debitamente sottoscritti e che, ai sensi della circolare n. 9 del 07/06/2018 – che 
recepisce quanto espresso nelle Linee Guida Anac n. 4 “procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione  operatori economici” -, i controlli verranno effettuati a campione dalla stazione appaltante,  
nella misura di un operatore affidatario ogni venti;  

3. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di imputare la spesa complessiva di Euro 568,00 sul Progetto  100016-2021-VO-ALTRIPRIVN_001 da 
compagnia s.paolo per MSCA CLOE Ottonelli e Ogochukwu Ezugwu CUP D35F21001820006  del 
budget 2022; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze; 

6. di assegnare le funzioni di RUP al sig. Giovanni Bellocchio. 
 

Il Responsabile Amministrativo 
                     Giovanni Bellocchio 

 
          F.to digitalmente 




